nymiano majore, quod facturum fuisse Rosweydu A
ipsum plane existimo, si tum codicem Hieronymia-
num longe vetustiore vidisset, cum minus illud
suum Romanum, non tam vetus, prelo commune
reddidit.

77. Est itaque vera Bollandi et nostra sententia,
characteres a S. Gregorio in celebri ad Eulogium
et sæpe jam laudata epistola exhibitos, in Martyro-
logium a Rosweydo editum quadrare nequaquam
posse; cum ille indiculum indicet, in quo *pene om-
nium martyrum, distinctis per singulos dies passioni-
bus, collecta nomina* habebantur, quod Rosweydino
Martyrologio tam est certum non convenire, quam
certum sit dies ibi aliquot vacuos reperiri, pluri-
mos, autem ubi unicus uno die consignatur sanctus.
Accedit, quod ex eodem Gregorii testimonio constet,
in eodem volumine non indicari, *quis qualiter
sit passus, sed tantummodo nomen, locum et diem
passionis poni*; at Romani parvi ancior plura et
distinctiora addidit, per quæ Gregorianum longe
superat, non quidem ætate, sed nitore, claritate,
et exacto rerum ordine. Demum Romanum nostrum
pluribus locis talia signat quæ Gregorio posterora
sunt, ut puta XIII Maii festum *S. Mariæ ad Marty-
res*; XIV Septembris, *lignum salutiferum crucis a
Sergio papa inventum*, etc.; I Novembris, *festum om-
nium sanctorum Romæ institutum*, aliaque ab eru-
dito lectore facile observanda, quæ codicem Ros-
weydinum ad sæculum octavum rejiciunt. Hæc
in Bollandi sententiæ omnimodam confirmationem
sufficiant.

78. Unum est quod non satis perspexit veneran-
dus magister noster, dum nempe in *ambiguo* posuit,
*utrum ex his sanctus Ado habuerit, minus illud
Rosweydim, an hoc majus, scilicet Hieronymia-
num*; mihi enim certissimum videtur Adonem sic
loqui, ut tota ejus oratio Romanum parvum aperte
designet, nec ullum aliud Martyrologium designare
possit. At inquit Bollandus, « plures multo sanctos
habet Ado in suo Martyrologio, quam qui in minori
Romano continentur; imo parum admodum ex illo
haurire subsidii potuisset, cum præsertim Usuardi
haberet Martyrologium, quod et natales indicabat
singulorum atque etiam plurium... » Recte fatetur
Bollandus *hic sibi aquam hæere*: opus enim fuisset
plurimorum annorum labore, plurium Martyrologio-
rum diligentissima inter se collatione, ad hujusmodi
nodum dissolvendum, cujus pars posterior vix de-
num post quinquaginta et amplius ab opere de
Actis sanctorum inchoato annos a Papebrochio ob-
servata est tomo V Junii, pag. 250, col. 1 in fine.
Nimirum præpostere a majoribus nostris semper citari
solitos Usuardum et Adonem, semperque in ea sup-
positione quod ille hoc esset antiquior, atque adeo
Adonem sua ex Usuardo accepisse, aut saltem acci-
pere potuisse; vel, ut in prologo ad Bedam num. 11,
vel tomo IV Junii, pag. 482, infra B, arguebat lau-
datus Papebrochius, *nihil alterum scrivisse de altero*.
Quibus similia per viginti tres tomos de Actis San-

ctorum, innumeris locis recurrunt. Hæc autem
omnia cum veritate non cohærere Observationes
nostræ diebus singulis textui Usuardino adjectæ sole
meridiano clarius manifestabunt.

79. Prior autem difficultatis pars, quod *plura
multo sanctos habeat Ado in suo Martyrologio, quam
qui in minori Romano continentur*; quodque proinde
parum ad modum ex illo subsidii haurire potuisset,
pace Bollandi dixero, facillime dissolvitur, nam Ado
nusquam insinuat se omnes sanctos suos ex *venera-
bili et perantiquo Martyrologio* desumpsisse, sed ad-
jutum se eo fatetur, ut *dies martyrum, qui confusi in
Kalendis satis inveniri solerent, verissime notarentur*.
Id nempe, nisi vehementer fallor, sanctus Martyro-
logus innuit, reperisse se in eo Martyrologio, distin-
ctam dierum seu Kalendarum seriem, quæ in Hie-
ronymiano, quo etiam certissime usus est, turbato,
luxato et confuso ordine, adhuc hodie, post multo-
rum eruditorum diligentissimam operam, repre-
sentatur. Atque huc refero *tâ verissime notarentur*, hoc
est *distincte*, nam Martyrologii istius auctor, qui-
quis fuerit, nihil minus curasse videtur quam ut
ad veros obitus aut martyrii dies sancti reduceretur;
satis se fecisse existimans, si quos hinc inde et
Veteri Testamento, æque ac ex Novo, sed maxime
ex Rufino colligebat sanctos, certis diebus, pro suo
fere arbitrio, innecteret. Atque hæc altera nostra
observatio est, per singulos ferine dies discurrens,
quæ majores nostros hactenus latuerat, quæque non
nisi indefessa et continuata Martyrologiorum nostro-
rum perscrutatione erui, digeri, et confirmari po-
tuit. Ad duas propositiones rem totam contraho;
quarum hæc prima: Ado in adornando Martyrolo-
gio suo usus est Romano parvo Rosweydi, tanquam
statamine, si ita loqui licet, totumque ferme ad ver-
bum descripsit. Hæc altera: Usuardus Adonem,
quem Flori librum secundum appellavit, ita in om-
nibus secutus est, ut verum dici possit Adonis com-
pendium. Sed de hac propositione, ut jam supra me-
nuimus, cap. 3 fusius tractandum.

80. His ad sequentem dissertationem quodammodo
prærequisitis et præcognitis, Romani parvi, ejusque
editoris Rosweydi patrocinium hic ita suscipiunt,
ut licet cum Bollando, in eo plane errasse censem-
mus, quod Martyrologium suum illud esse putaverit
de quo Gregorius ad Eulogium Alexandrinum me-
minit, sic, inquam, ejus patrocinium suscipimus, ut
contra multos obtretractores asseramus, verum, *re-
nerabile, et perantiquum Martyrologium esse, ab
urbe Roma Aquileiam, cuidam sancto episcopo a po-
pulo Romano directum, et Adoni postmodum a qua-
dam religioso fratre aliquot diebus præstitum*: quod,
Ado, *diligenti cura transcriptum, positus apud Ro-
vennam, in capite sui operis ponendum putavit*: quan-
quam non diffiteamur interpolationes aliquas ad-
jectas fuisse, quibus nullum hactenus Martyrologium
vacuum reperire potuimus. Hæc adversus Saur-
sayum, Frontonem, Florentinum, et quoscunque
alios Romani parvi adversarios propugnanda sunt.

Alterum nobis cum Henrico Valesio negotium, qui titulum potius quam Martyrologii ipsius substantiam aggressurus, citatam dissertationem deproperavit, Eusebianæ editioni ad calcem pag. 315 subexam, quam hic primum excutiendam arripimus, ut, salvo capite, reliquum corpus facilius tutemur.

ARTICULUS I.

Parvum Rosweydi Martyrologium non incongrue vocari posse Romanum, contra Valesium et Florentinum statuitur.

81. Henricus Valesius supra laudatus, singulari illa sua dissertatione, qua Rosweydi Martyrologium atque una Hieronymianum aggreditur, primum pugnat, ante Sixtum V nullum in Ecclesia Romana fuisse peculiare Martyrologium. Ipsum audiamus: « Ego vero contra affirmo, inquit, nullum unquam fuisse proprium ac peculiare Martyrologium Ecclesie Romanæ, ante illud quod jussu Xysti V pontificis maximi editum est hoc titulo, ac Baronii notationibus illustratum. » Affert deinde causas quæ ipsum ad ita sentiendum impulerint, sed quarum pleræque ad meram de nomine questionem recidunt, ut bene ostendit Florentinus, admonitione 5, totam illam Valesii machinam feliciter evertens. Omnium manibus terantur ea opera, ut proinde hic telam retexere opus non sit. Probat, et recte, Florentinus, Hieronymianum a se vulgatum, quod *vetustius occidentalis Ecclesie Martyrologium* intitulavit, omnino nuncupari posse *Romanum*, seu *Romanæ Ecclesie Martyrologium*, tametsi eo nomine, nec a S. Gregorio, nec a Beda, Adone, aut Usuardo designatum fuerit. Id certe mirum videtur Valesium nempe agnoscere characteres omnes a S. Gregorio distinctos Martyrologio Hieronymiano apprimè convenire; imo, *dicere Gregorium Magnum, habere se Martyrologium, in quo multorum simul Martyrum nomina, etc.*, constanter tamen abnuere *Romanum Martyrologium a Gregorio Magno esse nominatum, aut Martyrologium illud proprium ac peculiare fuisse Ecclesie Romanæ*. Quasi aliud hodie sit Martyrologium Romanum quam quod *commune est cum reliquis ecclesiis occidentalibus*.

82. Tale autem Martyrologium annis abhinc mille exstare debuisse, ut etiam terminis ipsis cedat Valesius, luculentissimo testimonio evincitur ex concilio Cloveshoviensi, anno 747 sub Cuthberto, Doroberniensi archiepiscopo, capitulo 13, apud Spelmannum tomo I, pag. 249; apud Labbeum tomo VI, col. 1577, ubi hæc formalissima verba discrete exprimuntur: *Itemque ut per gyrum totius anni, natalitia sanctorum uno eodemque die, juxta Martyrologium ejusdem Romanæ Ecclesie, cum sibi convenienti psalmodia seu cantilena venerentur*. Nec aliud esse potuit Martyrologium quod abbates Franciæ, in conventu Aquisgranensi anno 817 in choro recitandum præscripserunt capitulo 69, apud Labbeum tomo VII, col. 1511, his verbis: *Ut ad capitulum primitus Martyrologium legatur*. Quæ cum de imperfecto Bedæ operæ accipi prorsus nequeant,

A multo minus ad juniores Martyrologos referri, haud dubium quin de Romano, sive magno, aut Hieronymiano, sive de veteri Rosweydi et parvo intelligantur. Refer quo volueris, convincitur Valesius ante Sixti V tempora *MARTYROLOGIUM ROMANUM* vere exstitisse. Conveniat ipse modo cum Florentinio de ea appellatione, Hieronymianis abscribenda, ego ad parvum nostrum accedo, contendoque et ipsi concedendam esse *Romani Martyrologii*, sed minoris seu parvi nomenclaturam.

83. Hic cum utroque viro clarissimo certandum est. Negant ambo Rosweydi Martyrologium *Romanum* dici posse, sed argumentis plane diversis. Florentinus enim, ut infra clarius patebit, putat Martyrologium a Rosweydo editum, non esse illud quod Ado operi suo præfixit, sed potius contractum ex Adone compendium, sæculo undecimo non vetustius: *Romani* appellationem haudquaquam negaturus, si vere illud esse crederet, quod a *Romano pontifice, cuidam sancto episcopo Aquileiam directum*, atque ab Adone Ravennæ repertum et descriptum est. Nimirum male supponit vir doctissimus non aliud Martyrologium Ravennæ reperisse et descripsisse Adonem, quam Hieronymianum ipsum, quale se Adoni conjunctum, in uno aut altero codice, deprehendisse testatur. Florentinio destinatur proxime sequens articulus, sic ut modo, cum solo Valesio super sit controversia; qui postquam *Romani Martyrologii* vocabulum majori illi et vetustiori, a S. Gregorio memorato, eripere frustra tentavit, sic demum ad Rosweydinum descendit: « Et hæc quidem ad locum Gregorii Magni satis sint dicta. Quod spectat ad testimonium Adonis Viennensis, non difficilis est responsio. Nam præterquam quod recentior est Ado, nec ad tantæ vetustatis monumentum confirmandum satis idoneus, ex ejus verbis nihil elici potest, quo probetur fuisse ullum Martyrologium Romanum. Ait enim Ado vetustissimum Martyrologium sibi traditum fuisse a quodam, quod olim a Pontifice Romano missum esset Aquileiam. Non dicit Ado, Martyrologium fuisse Romanum; sed tantum missum a Pontifice Romano Aquileiam. Verum monachus ille, qui hoc Adoni affirmabat, ei imposuit procul dubio, ut majorem codici suo auctoritatem compararet, et munus suum, ac describendi copiam, quam Adoni fecerat, vendicaret. Non enim Romæ, sed Aquileiæ compositum est illud Martyrologium, quod Ado Martyrologio suo præfixit, ac Rosweydu pro veteri Romano nobis postea edidit. »

84. Multa hic paucis pro auctoritate satis rotunde et confidenter definit Valesius, quorum, ut a fine incipiam, postrema duo illi aperte inficior, nempe monachum Adoni imposuisse, quod valde temere, et Martyrologium Aquileiæ compositum esse, quod non minori levitate astruitur; nec enim vestigium apparet usquam quo magis Aquileiæ quam Hierosolymis compositum dicatur Rosweydi Martyrologium, nec id juris Valesio tributum credimus ut sine causa, virum religiosum audacter mendacii arguat.

Vidit hæc ante me, nisi fallor, eruditissimus Mabilio, in præfatione ad Sæc. IV. Benedictin. partem secundam, pag. LXXXVIII et sequenti, illa ipsa Valesii verba referens; sed nescio quo religionis obstrictus vinculo, ita subjectit: « Hanc viri eruditissimi, et mihi maxime suspiciendi sententiam penitus refutare nolim, sed tamen dissimulare non possum auctoritatem concilii Cloveshoviensis, » etc., cuius et Aquisgranensis verba proxime retulimus. Equidem Valesium et doctos quoslibet viros demisse suspicio et veneror, sed usque ad aras, non ita, inquam, ut prodita veritate quidquam ab eis suscipiam, quod sine vade, sine teste comminiscuntur. Non tanta mihi Valesii auctoritas, ut non contra, et religiosi fratris, sive is monachus, sive alius fuerit, et Adonis testimonium sincerum et verum existimem; nec id mihi eripi patiar, nisi contrariis argumentis apertius evincatur.

85. Ex utriusque testimoniis habeo Martyrologium et quidem venerabile ac perantiquum; habeo ab urbe Roma Aquileiam cuidam sancto episcopo, a pontifice Romano directum. Quid, quæso, sponte sua inde profluat? nisi Martyrologium illud Romæ conscriptum, Romæ usitatum fuisse, demum, æque Romanum nominari posse, ac illud vetustius vulgo Hieronymianum a S. Gregorio commendatum, quod passim eruditi alii cum Bollando et Florentinio vere et proprie Romanum dici posse assentiuntur, quidquid Valesius contra tricetur, in hac parte a Florentinio abundantissime confutatus. Neque opponas hinc fore consequens quod duo fuerint Romana Martyrologia, nam in eo nihil magis piaculi, quam quod plura sibi invicem Sacramentaria successerint, ut Gregorianum Gelasiano, illud hoc ornatus et exactius: sic enim minus Romanum, nitidius et clarior, alteri majori et confusiori facile substitui potuit, licet septem aut octo dies nunc vacui apparerent, qui forte amanuensium socordia sic fuerint relicti. At Romæ nullum huiusmodi exemplum repperitum est. Quid tum postea? Quis Romæ Hieronymianum invenit? Quis nescit Romana illa vetusta, seu magnum seu parvum, plane intercuisse, postquam Usuardium, commodius et elegantius in omnes fere Occidentis Ecclesias introductum est? Plusculum lucis ex dicendis accedet.

86. Pergit Valesius: « Totum fere istud Martyrologium quod a Rosweydo publicatum est, descriptum est ex ecclesiastica Historia Rufini presbyteri Aquileiensis, cum ipsis etiam mendis quæ in Rufino habentur. » Idque probat pro toto anni decursa, ex diebus quinque; ex pridie Nonas Februarii; Idibus Aprilis; item xix Octobris; secundo Novembris, et iv ejusdem mensis, ubi non male animadvertit Theodotum Laodicenum perperam a Romani parvi compilatore inter sanctos relatam, ut pluribus ad diem ii Novembris disseruimus. Quanquam non dissimulavero, magna hic denuo superjectione Valesium uti, enim neque totum, neque media pars, imo nec quinta pars Romani parvi ex Rufino con-

data sit. Fateor nihilominus hæc se hæc case, quæ tanto viro digna, in ea dissertatione dici possint, quæque in Observationibus nostris ad plurimos Usuardinos textus, toto opere inculcavimus. At verò tota concidit Valesii conclusio, videlicet, *Martyrologium illud, quod Ado Viennensis suo præfixi Martyrologio, nullo modo dici posse Romanum.* Quod autem nova auxesi intorquet, *gravissimis erroribus scateret*, ad unum restringitur Theodotum Laodicenum.

87. Ast hic error Martyrologii istius auctori scilicet condonabitur, si meminerimus bona fide ex Rufino acceptum, ab homine nec satis docto, nec satis critico, ut aliunde deprehenderet, Theodotum in Ariana hæresi perseverasse, quod tot alios viros eruditos post ipsum latuit, quemadmodum novimus Eusebium Cæsariensem per tot sæcula in Usuardi Martyrologio locum inter sanctos obtinuisse, quo eum tandem deturbavere Martyrologii Romani reformatores. Si tam carus Valesio fuisset Theodotus, forte pro ejus orthodoxia asserenda, æque ac pro Eusebiana decertasset. Sic pridem in litteris ad me Castellanus ingenue fassus est, inquam, agnoscens Valesii agendi rationem: « Videtur enim, inquit, ad vindicandum Eusebium, vel eo potissimum inductus, quod e Romano Martyrologio erasum ægrius ferret Theodotum, eo acrius prestringere quod in eo superstes sit: æqua ratio postulabat ut vel ambo damnaret, vel tueretur ambo. » Ut ut est, affirmat quidem, pene dixeram divinam Valesius, sed nullo modo probat: « aut Adonem fucum nobis fecisse, qui hoc Martyrologium, tanquam a Romano pontifice transmissum ediderit, aut monachum, qui hoc Adoni affirmaverit, illi imposuisse. » Nos ab utroque vera relata credimus, et Martyrologium a Rosweydo editum, Romani titulo neatiquam privandum.

88. Sane non multis argumentis opus est, ut referatur quod gratis astruitur; nec vero Adonis sanctitatem, nec religiosi fratris fidem, tota illa sua dissertatione, saltem apud cordatos labefactavit Valesius. Ut autem, quæ sententiam nostram egregie confirmet, laudatus modo Claudius Castellanus, mihi, ut supra dicebam, ad edendum Usuardum adhortator incitatorque præcipuus, in sua ad primi Bimestris Martyrologii Romani, notis longioribus illustrati, præmonitione, prudens, doctum, verum, sensatum, exactumque iudicium ferens pag. 17, quod hic ex Gallie Latino facio. Ita habet: « Parvum Martyrologium, Roma Aquileiam directam, editum est a Rosweydo, sub nomine veteris Romani; sive titulum istud in ms. sancti Pantaleonis Colonie apud Cartusianos servato repererit, sive ipse de suo ascripserit: quod certe non nisi meritissime fecisset, quandoquidem in eo ms. inveniatur Martyrologium longiori Adonis præfixum, pateatque sanctum illum Viennensem archiepiscopum, in Martyrologii sui præfatione asserere, se in capite operis posuisse venerabile et perantiquum Martyrologium, Romæ Aquileiam, cuidam sancto episcopo a Romano pont-

tifice directum, quod religiosus frater, inquit, mihi aliquot diebus præstitit, quodque apud Ravennam positus transcripsi. Quis credibile faciat Romanum pontificem aliud Martyrologium Romanum Aquileiam direxisse, quam quod Romæ tunc temporis esset usitatum? »

89. « At verò (*Castellani semper verba sunt*) quod probat manifestius Martyrologium in capite Adoniani operis, apud sancti Pantaleonis Colonie re-vertum, certissime esse antiquum Romanum, ad usum Ecclesie Romanæ, verumque apographum illius, quod Romanus pontifex Aquileiam direxerat; non solùm inde sumitur, quod sancti ibi reperiantur Romanæ urbi proprii et Hieronymianis plane incogniti, ut Martina, Dafrosa, Papias et Maurus, solo mense Januario; neque ex eo quod Cathedra sancti Petri proprio die signetur, ab Antiochena rectissime distincta; verum etiam, quod inter varias ecclesiarum Romanarum dedicationes, illa quæque occurrat, quæ est sacelli ahi, castri sancti Angeli, expressa per terminos INTER NUBES, quodque festo sancti Sebastiani, legatur ejus sepultura IN VESTIGIIS APOSTOLORUM, designando per hæc verba Catacumbas, in quibus sanctorum Petri et Pauli corpora aliquandiu quieverunt. Et quomodo, inquit, post hæc moderni aliqui scriptores, mutua terentes vestigia, ausi sunt asserere Martyrologium a Rosweydo editum non esse vetus Romanum, sed potius Hieronymiani Martyrologii apographum? Ecquid inde liquet, viros illos, siquidem Martyrologium illud inspexerint, non nisi levi oculo lectitasse? Etenim præter ea, quæ de sanctis Romanis, et Romanarum ecclesiarum singularibus dedicationibus jam diximus, minima quævis attentio aut applicatio patenter ostendit, totum Rosweydingi Martyrologii contextum, ab omnibus Hieronymiani Martyrologii cognitis apographis diversissimum esse. »

90. Hæc omnia a Castellano rectissime observata sunt, plura haud dubie dicturo, si adhuc paulo profundius Romani parvi arcana rimasset, quæ toto hoc opere clarius ob oculos posita sunt. Audiamus tamen factam ab eo Parvi nostri cum Hieronymianis comparationem: « In Rosweydingo dies vacui inveniuntur, in Hieronymianis quantumcunque abbreviatis, omnes dies pleni sunt. Rursus in illo composita omnia et ordinata, in hisce confusio ingens ab varia ecgrapha sæpius transumpta. In Rosweydingo plures Veteris Testamenti prophetae consignati sunt, in Hieronymiani vetustioribus apographis nullus. In illo martyres et sancti alii ex Rufino accepti, at non Lugdunenses; in isis Lugdunenses sunt et pauci alii, adeo ut latendum sit Rosweydingum vetus autographum esse, magno studio elaboratum, nullo autem modo ex alio desumptum. Hinc prudenter conjicitur, Romanos Hieronymiani, in quo sola martyrum nomina et palæstræ notabantur, pertæsos, aliud præoptasse, in quo selecti et novi sancti, tum martyres, tum alii, minori numero annuntiarentur, ascriptis imperatoribus iudicibusve, sub quibus passi

A erant, aliisque circumstantiis; quæ omnia perapposita in veteri Rosweydingo exprimuntur. Quid, quod credibile sit, illud ipsum esse Martyrologium Romanæ Ecclesie, toto Occidente cognitum ab anno 747, quo in Anglia habitum est concilium Cloveshoviense, cujus canon 13 hæc verba definitiva subministrat....) Habes supra num. 81.

91. Pergit Castellanus ostendere, Adonem, dum circa annum 858 Martyrologium scriberet, merito ductorem suum Aquileiæ repertum, *perantiquum* æque ac *venerabile* appellare potuisse. Nec sibi objectori patitur paucula Romani parvi additamenta, ut *Erminonem*, seu *Erminum Lobiosensem* xxv Aprilis; *inventionem reliquiarum in Stabeteo*, ejusdem mensis xx aut *dedicationem Malmundariensem* xvii Novembris; cum satis pateat, similia a cœnobiiis, quorum id aut simile manuscriptum olim fuerit, facillime adjici potuisse, quemadmodum *Quirinus* xxx Aprilis, addo *vigiliam Apostolorum* eodem die, aut hujusmodi minutias alias, quas Romanis fatemur non convenire: ex aliis enim plurimis apertissimum est, singulas quasque Romæ proprias solemnitates ita ab Adone describas, ut antesignanum suum semper quasi digito præmonstret. De cætero, mirum videtur Castellano, et mirum cuique videri debet, tam antiquum codicem, tam integram ad nostra tempora pervenisse. Porro an festam omnium Sanctorum inter accessiones censeri debeat, suo loco dicemus. Fatetur autem per errorem, a Martyrologii illius auctore, Rufino nimis exæce secuto, Theodotum Laodicenum adjectum fuisse, de quo nos plura alibi. Alia Castellani, pro authenticâ, vetustate et auctoritate Romani parvi argumenta sparsim reperiuntur toto primo bimestri, ab ipso cum egregiis notis vulgato, cujus operis complementum utinam aliquando videre liceat! Sed jam dièta, ultra mensuram, ni fallor, sufficiunt, ut Valesii aliorumque objecta penitus convellantur.

92. Hic verbo monendus lector inter adversarios mihi nequaquam obijciendum venerandum magistrum meum Danielelem Papebrochium, dum hæc scribo, ad laborum coronam, senio et meritis gravem, a Domino, uti plane confidimus, evocatum. Non, inquam, ille inter adversarios hic mihi obijciatur, tametsi variis locis, in magno nostro de Actis Sanctorum opere, sed præcipue tomo V Junii, pag. 550, litt. C, oppositam sententiam ex incidenti propugnet. Pridem et sæpe fassus est, se in eorum hic numero esse, quos proxime aiebat Castellanus, viros cætera eruditissimos, re non satis examinata, alios transcripsisse, atque adeo de Romano nostro parvo non sensisse pro merito. Ibi certe Papebrochius Florentinii opinionem paucis verbis totam complexus est; sed auditis subinde solidioribus rationum nostrarum momentis, iniquiorem illam censuram, et eo loco et quocunque alio in Actis adoptatam, induci prorsus et eradi voluit. Porro tum citati Florentinii, tum cæterorum Romani parvi impugnatorum argumenta, non minus quam Valesiana, longe

a scopo aberrare, nec ullo pacto *venerabilis et perantiqui* Rosweydiini Martyrologii auctoritatem infringere, jam etiam demonstratum est.

ARTICULUS II.

Frustra nituntur adversarii ostendere, Romanum parvum illud ipsum non esse Martyrologium, quo se adjutum fatetur Ado, quodque Martyrologio suo se præfixisse asseverat.

§ I. — Refelluntur Andreas Saussayus et Joannes Fronto.

93 Jam ex Castellano audivimus neotericos nonnullos, re minime perpensa, descriptores mutuos, ausos nihilominus asserere Romanum nostrum parvum, a Rosweydo vulgatum, ex majori et vetustiori Romano, vulgo Hieronymiano, contractum esse compendium. Tales ego paucos reperire memini; verum quicumque ii sint, næ illos in hujusmodi rebus imperitissimos esse oportet, qui ex unius solius mensis, imo paucorum dierum facta inter codices collatione, apertissime convinci possunt, Martyrologii illius auctorem tam esse ab Hieronymianis remotum, ut plerisque diebus ne unum quidem nomen referat, quod in Hieronymianis inveniat. Censeo itaque, tales adversarios nec refutatione dignos esse. Majus facessunt negotium, qui exteriori quadam fallacique similitudinis imagine delusi, sibi induxerunt in animum, Martyrologium nostrum parvum, non aliud esse, quam puram putam Adonis epitomen, duobus minimum sæculis ipso Adone posteriorem. Inter hos præcipui sunt laudatæ jam supra Andreas Saussayus, in opere de scriptoribus mysticis a Florentino citatus: Joannes Fronto, prænotatorum ad Kalendarium, anno 1652 editum, § 8, et Franciscus Maria Florentinus, ad Martyrologium Hieronymianum admonitione prævia 4 et 5. A Frontone incipiam, cujus paragraphus eo facilius evertitur, quod rotunda ejus et nulla ratione subnixæ affirmatio, per oppositam negationem æque rotunde, plane et prorsus elidatur. Paragraphi ipsius titulus est: *Quid censendum de Martyrologio Romano vetere, quod edidit Rosweydu?* Decretoria est responsio; at-tende.

94. « Martyrologium illud non est nisi epitome Martyrologii Adonis, ut facile agnoscat, qui conferet ipsum: habet eadem errata, habet eadem sæpe verba; nonnulla fuere addita: denique nullo modo Romanum est, nec vetus. Et quod non sit vetus, demonstratur ex eo quod solemnitatem Omnium Sanctorum inscribit, quam certum est non antecedere tempora Gregorii III, qui sedit anno 731, aut Caroli Magni, qui decessit anno 813, ut demonstravi ad 1 diem Novembris. Romanum non est, nam cum de sancto Felice loquitur xiv Januarii, seu xix Kal. Februarii, sic scribit: *Nolæ, Felicis presbyteri, in Pincis sepulti.* Et quis nescit Pincis esse locum qui Romæ est, non vero Nolæ, ut demonstravi ad illum diem? Hoc autem erratum non cadit in Romanum scriptorem, sed venit ex Adone. Nemo dicat me hic conjecturis indulgere, res certa est. Alioquin mea non refert, Martyrologium illud esse, vel non

esse Romanum, sed tenemur quæ vera sunt proferre. » Hujusmodi ratiocinio arguari quis facile posset, Menologium Græcum a cardinali Sirleto Latine redditum, non esse a Baronio in Martyrologium Romanum translatum, sed ipsum illud Menologium ex Romano moderno extractum fuisse.

95. Certe paucis hic multa transigit vir doctissimus, rem una confecturus, si solidis momentis censuram fulcivisset. Si ego flatu unico totam illam periocham, non solum incertam, sed levem, sed falsam pronuntiavero, nemo merito dixerit, me conjecturis indulgere, cum dicta sigillatim probaturis sim. Non magis mea refert, quam Frontonis, illud Martyrologium esse vel non esse Romanum; sed si tenemur, quæ vera sunt proferre, eadem plane religione tenemur, quæ falsa, aut sunt aut saltem plane videntur coarguere. Amabo, quid ex his sequitur, *habet eadem errata, habet eadem sæpe verba?* An quod Romanum parvum ex Adone? an non evidentius, quod Ado ex Romano parvo acceperit, ipso præsertim tam luculenter testante, *sibi apud Ravennam posito, a quodam religioso fratre aliquot diebus præstitum, a se diligenti cura transcriptum, et incipite operis sui positum?* Sint ibi errata eadem, sint eadem verba omnia, sint iidem apices; quis, obsecro, aliud inde educat, quam illum transcripsisse, qui se disertissime transcripsisse profitetur? At nec retus est, nec Romanum. Postremum abunde demonstratum est, et porro demonstrabitur, nec miserum in Pincis eum nobis titulum eripiet, de quo videnda Observatio ad citatum diem xiv Januarii. De vetustate ita brevi statuemus, ut ex festivitate Sanctorum omnium, nihil Frontoni subsidii sit accessurum: hic modo ad rem nostram satis est, tam vetus esse, ut Adoni in a. lornando Martyrologio suo vere prælucere poterit.

96. Supersunt bini adversarii, Saussayus et Florentinus, quorum non definitionibus, sed rationibus respondendum est. Retulimus non ita pridem magnifica Saussayi in Rosweydu, ob veteris illius Romani Martyrologii publicationem, profusa elegia. Verum congestas laudes alibi in vituperia vertit, quæ cum apud Florentinum inveniam, in fonte quæ-rere supersedeo. Hunc igitur audiemus, et presso pede sequemur ad singula. Erat primo Saussayus in eo, quod Rosweydi codicem cum Bedæ Martyrologio componens, ridicule asserat, esse *merum Martyrologii Bedæ indicem*; forte qui alium Bedam non noverat præter Plantinianum, ex Adone male consuetum, facile induci potuit, ut alterum alterius epitomen faceret, quemadmodum Florentinus Adonis epitomen censuit, dum ipsum cum Adone conferret. At pupillam oculi Saussayo læserat Rosweydu, Hilduini de Dionysio placita ex suo codice impugnando. Hinc acriores illæ in Rosweyduo investivæ, hinc illa plurium argumentorum series, qua ipsum impetens, plerosque graves et eruditos viros negare affirmat, Martyrologium illud Rosweydi esse vetus Romanum, ab Adone laudatum, et a S. Gregorio depictum, etc. Verbo *spurium* decernit, *diversum* a

vero et repudiandum esse, imo corruptum, fucatum, A et ex corruptissimo codice depromptum. Sic in extrema opposita sede prolabantur, qui de rebus non satis discussis et perpensis, nunc amore, nunc odio distracti, temere pronuntiant. Ultro admisi, Rosweydi Martyrologium non esse Gregorianum; at non esse ipsissimum illud, quod ab Adone laudatum est, id vero pernego, nec id unquam extendent Saussayi aut Florentinii ratiocinia, quorum ut medullam contraham, sic ordine prosequor.

97. Arguebat, ut video, Saussayus a vocabulo *natalis*, sed quam imbelli telo, tam non digno quod repellatur. « At urgent fortius, inquit Florentinius, quæ deinde censor opponit, Martyrologium nempe illud nequaquam esse posse, quod Ado laudavit, et a quo se plurimum adiutum fatetur. Primum, quod ex tribus antiquis codicibus, quibus Rosweydu usus est, in uno tantum invenerit Adoni præfixum, cui potius tanquam Kalendarium præfigi potuerit, et cuius speciem revera non incongruum exhibet. Inde Rosweydu exagitat, quod putaverit Adonem ubique vestigiis Romani veteris insistere, cum ex locis adnotatis certum ostendat, Romanum illud putatium in multis cum Adone non convenire, in aliquibus exuberare. » Si nihil ibi habeat Saussayus quod fortius urgeat, vere ostendit se ea solum causa Rosweydu aggreddi, ut Hilduinum suum tueatur. Quid si decem, quid si viginti codices Adonianos reperisset Rosweydu, Romano parvo vacuos, atque in solo aliquo, ordine quinto et vigesimo, feliciter præfixum, an inde, obsecro, minoris faciendus esset tam diu expetitus, tandiu desideratus thesaurus? An minori eruditorum omnium applausu ubique acceptus est Beda, a Majoribus nostris editus, tametsi contextus ille a centenis codicibus abfuerit, in uno solum aut altero, imo in duabus laciniis Romana altera, altera Divionensi repertus.

98. Edat nobis modo aliquis tot latentia antiquorum opera, vel si a millenis aliis codicibus abfuerint saxo et gratanter et benevole ab eruditis omnibus admittantur, si nullo alio præterquam raritatis vitio laborent. Scimus ab Aloysio post longam molestamque perquisitionem repertum esse Adonis exemplar aliquod, in cuius comparatione, omne aurum nihil esse duxit. Cedo cui homini in mentem venerit, editionem ejus redarguere, quod sola et prima esset? Alia exempla magis, vel minus integra vidit Mabilio, viderunt alii, a quibus etiam forte aberat Romanum parvum, imo ipsa Adonis præfatio; nec tamen inter eruditos ullus ex eo capite suspectum habuit, quod tam feliciter orbi litterario porrexerat Rosweydu. Quid, quod testetur laudatus Mabilio Sæculo IV Benedictino, parte II, pag. 272, in pluribus, quæ vidit istius Martyrologii (Adonis) exemplaribus manu exaratis, non comparere Adonis nomen; an inde fortasse etiam arguet Saussayus, Martyrologium, quod Adonis nomine venit, perperam ei attribui, quia in multis exemplaribus, Adonis nomen non comparet?

99. Aliud æque insipidum est. Rosweydi Martyrologium Adoni tanquam Kalendarium præfigi potius potuit. Jamne excidit, quod paulo ante Saussayus dixerat, merum Martyrologii Bedæ indicem esse? Profecto longe inter se differunt Beda, etiam supposititius, et Ado; saltem tantum, ut utriusque idem index aut Kalendarium non conveniat. Sed neque illud satis capio, qua demum verisimilitudine Romanum parvum, tanquam Adonis Kalendarium venditetur, si certum ostenditur, in multis cum Adone non convenire, in aliquibus exuberare? Si index aut Kalendarium cum opere non convenit, operis illius index aut Kalendarium dici omnino nequit, non magis quam Kalendarium Missali Romano præfixum, aptari possit Liturgiæ Græcicæ, aut Copticæ. Nimiam hic video minutias quisque excutiendi indeque arguendi pruriginem, ubi moderatori, et accommodata rebus ipsis censura est opus. Demum aliqui antiquis codicibus, fateamurque cum Florentinio, sacras ipsas Tabulas, ut Sacramentaria, Diptycha, Martyrologia, non potuisse ad nos tam integra pervenire, ut per summam notariorum aut amanuensium ecclesiasticorum incuriam, aut truncata, aut interpolata non sint; adeo ut ad rigidiorum criticen id genus codices revocare, idem sit ac eos prope convellere, quemadmodum in codicibus suis Hieronymianis satis expertus est Florentinius, et nimis quam frequenter experiuntur, qui codices antiquos, præsertim usuales, ut sunt Martyrologia, sæpius versant.

100. Multa Mosander in sua Adonis editione asterisco notaverat, tanquam auctori abjudicanda; plura in appendicem rejecerat Rosweydu: sed ecce Mabilio, citato jam loco, praeuraque restituenda putat; alia vero, quæ alii genuina censuerant, ab interpolatore inserta. Quæ eo solum huc adducimus, ut pateat vix humanitus fieri posse, ut tales codices ad nos integri perveniant; quod in hac nostra Usuardi editione diebus prope singulis usuvenit. Nihil proinde miri erit, si in Romano parvo addita aliqua, alia hinc inde detracta fuerint, quamvis id raro accidisse deprehenderimus. Quomodo igitur adhuc magis oppugnant Rosweydi Kalendarium dies frequentes a martyribus vacui? Vere obtundit Saussayus. Numeremus primum quot dies in Romano parvo vacui sint, et subducta ratione, universum reperiemus septem; nimirum xxvii Februarii, xxiv Aprilis, xxiii Maii, viii Junii, xv Octobris, xx Octobris et xvi Novembris. Atque hi sunt frequentes illi dies a martyribus vacui? Ecquid terminis abuti oportet, ut inter trecentos sexaginta quinque dies, deficientibus solis septem, frequentes dicantur deficere? At enim, si recte hoc argumentum expenditur, quo frequentiores fuerint in Romano parvo dies vacui, eo minus speciem referet Adonianæ Kalendarii, ut vocat Saussayus, aut Adonianæ epitomes, qualem fingit Florentinius.

101. Instat Saussayus: « Si Ado in præfigendis diebus festis, male aliquin per singulos dies ac Kalendaribus dispositis, hoc (Romano parvo) usus esset, cum et in eo aliqui dies deficerent, non utique Bedam et

Florum supplere potuisset. » Novus hic scrupulus est : nusquam scripsit Ado se ex Romano parvo supplevisse dies omnes qui in Beda a Floro aucto desiderabantur, sed adjutum se fatetur, *ut dies martyrum verissime*, hoc est, distincte, *notarentur, qui confusi in Kalendis inveniri solebant*, non utique in Beda et Floro confusi; sed in antiquiori Hieronymiano, ex quo necdum confusionem omnem sustulit Florentinius. Fuerint igitur dies septem vacui, an de cætero non recte adjutum se profiteri potest Ado, dum cccclviii dies plenos reperit? An ei defuerunt Sancti alii, quibus pauculos illos dies suppleret? Dissolvamus omnia : xxviii Februarii ex vicinia accersivit *Romanum* abbatem Jurensem. xxiv Aprilis non vacabat Beda, et tamen eo ipso die sanctum *Alexandrum* Lugdunensem, *Mellio*, a Beda signato, adjecit xxiii Maii, non procul excurrendum fuit, ut *Desiderius* Lingonensis, imo vel Viennensis synonymus commemoraretur : vidi ibi observationem nostram Usuardinam. viii Junii habuit in Beda *Medardum*, quo tamen contentus non fuit. xv Octobris, Lugdunum *Antiochum*, Colonia *Maurca*, suggestit. xx Octobris, popularis *S. Caprasius* haud longe quaerendus erat. Denique xvi Novembris adfuit Lugdunensis *Eucherius*. Vides non magna adjumenta Adoni aliunde accessisse, ut proinde verissimum maneat, maxime et præcipue ex *venerabili illo et perantiquo Martyrologio adjutum* fuisse.

102. Sequitur argumentum quod nescio unde a Saussayo desumi aut exculpi, qua autem vel verum umbra a Florentinio referri potuerit. Aures arrige : « Insuper negari nequit (*semper Florentinii verba recito*) quin ad recentiora tempora Martyrologium illud (*Romanum parvum*) ablegent, quæ subdit Saussayus, ad annum scilicet 1049. Etenim cum in eo ad diem xx Octobris, Rhemis solemnitas S. Remigii adnotetur, quæ antea die migrationis xiii Januarii peragi consueverat, et hæc in eundem diem accommodata fuerit in concilio Rhemensi, Leone IX astante pontifico, nemo potest concedere, Martyrologium illud esse, quod autographo suo præfixerit Ado, episcopus Viennensis, circa annum 875 (*melius scriberet circa annum 858*) sed compositum, vel scriptum undecimo sæculo excurrente. » Nec Ocellipus ipse hic nobis edisserat, quid tota hac speciosa rerum farragine sibi demum velint Saussayus et Florentinius, nisi aperte fateantur, se vetus Rosweydi Martyrologium nunquam inspexisse, saltem eo, qui citatur, die xx Octobris.

103. Iterum repeto me prorsus non capere quomodo hæc illi virorum cætera eruditorum mentem incidere nullo pacto poterint. Etenim si vere in exemplum adducitur dies xx Octobris, monstra sibi fugunt, quæ tuto profligent, cum is præcise dies ex septem unus sit quos in eo codice vacare diximus. Neque vero, toto eo mense, alia Remigii solemnitas referatur, quam quæ ipsis Kalendis consignata est, his verbis : *Et Rhemis civitate, sancti Remigii episcopi*. Imo hæc unica et sola solemnitas, quæ de Remigio,

A in hoc nostro Romano parvo posita sit. Quod si hæc primum instituta fuerit anno 1049, *Leone IX astante pontifice*, vide, obsecro, quanta absurda inde consequantur : jam enim Martyrologia nostra omnia Bedæ, Wandalberti, Rabani, Adonis, Usuardi, Nolkeri, imo et Hieronymiana ipsa, *composita, vel scripta fuerint, undecimo sæculo excurrente*, cum in iis omnibus eadem ipsa solemnitas disertissime annuntietur. Si hoc satis non est, ipsis omnibus antiquior Gregorius Turonensis sæculis quinque junior fiet, cum in Historia Francorum, cap. 21 asseruerit : *Factum est autem ut post dies paucos adesset festivitas sancti Remigii, quæ initio mensis Octobris celebratur*. Diem selegit Leo IX quem antea Remigii festivitati destinatum probe noverat.

B 104. Stupore potius quam admiratione percellendum hujusmodi cavillos, nœnias, imo pura puta figmenta protrudi video, et quasi per manus etiam doctorum virorum derivari, quæ ab acatholicis avide arrepta, in nostrum vituperium venditantur, ac similia comminiscendi ansam ipsis præbent viamque ostendant. Certe citatus supra Beckius, istiusmodi flosculis ex Saussayo, Valesio et Florentinio collectis, suum illud prætensum Germanicæ Martyrologium egregie exornavit, et ne palmam eis cederet, ineptissimo commento locupletavit. Postquam enim Rosweydem Thrasoni similem ex Valesio depinxit, qui nempe sesquipedalibus verbis Pontificem allocutus sit, puerilia alia admiscens, tandem et ipse capto e pera lapillo, Goliathum se prostratum destinato ictu existimat. Audi porro quam belle arguetur, pag. 22 : « Recentioris etiam ævi Martyrologium Rosweydicum arguunt, quæ iv Nonas Julii leguntur : *Eodem die Augustæ, sancti Udalrici episcopi et confessoris* : qui vero sæculo x vixit, et sine dubio non statim est canonizatus. Ado sane ex hoc fonte aquas derivare non potuit, quippe sæculo ix vivens, nisi dicere velimus, a recentiori scriptore addita hæc fuisse, atque ita statuunt Mosander et Rosweydis in appendice, quibus suspecta hæc esse videntur, atque a posteriori manu, fortassis monachi Benedictini, in cujus solius codice sunt reperta, et in tribus reliquis mss. aberant, adjecta. »

D 105. Ignosce, lector, si hilem mihi moveat inepta, fatua et mendacissimis gerris contexta ratiocinatio, ut ovum ovo, ita Saussayanæ persimilis, et pari prorsus fundamento subnixæ; nam patentissime falsum est, citata hic a Beckio de sancto Udalrico Augustano verba, in toto Romano veteri Rosweydicum usquam reperiri, ædum iv Nonas Julii, ut homo iste intrepide fingit, qui forte citata verba in appendice Adoniana Rosweydi reperiens, multa commentitia superstruxit, quæ manifeste ostendunt, ruere hominem Andabatarum more, nec argumentum noscens, de quo tractandum erat, nec libros, quos manu versabat. Mosandrum Rosweydo jungit, quasi et ille Romanum parvum ediderit, quæ altera falsitas est. Tertio, Mosandri appendicem appellat, qui de condenda appendice ne somniavit quidem, in ipso

Adonis textu, asteriscò notare solitus, quæ ipsi A § II. — Distantur ea quæ speciosus objicit Florentinius. suspecta videbantur. Quartæ, Angit, nescio quem codicem monachi Benedictini, qui cum tribus aliis editioni Romani parvi servierit, cum diserte fateatur Rosweyduß, se tribus solum codicibus usum in edendo Adone, a quorum duobus aberat Romanum suum vetus Adoni præfixum. Ut verbo absolvam, tota ea Beckiana machina, ficta, futilis et inanis est, cui comminiscendæ, utinam viri alias eruditissimi, mihiq; venerandi, falsis præjudiciis abrepti, viam non præmonstrassent!

106. Redeo ad Florentinium, ita telam Saussayam pertextentem: « Postremo, inquit, Rosweydi, sive Martyrologium, sive Kalendarium, illud non esse a Baronio desideratum probat Saussayus. » An satis recte, non examino, cum nostra hic nihil intersit, sive magnum, sive parvum Romanum, magnus Annualium ecclesiasticorum scriptor expetiverit, modo verum perstet, illud edidisse Rosweydam, quo se adjutum fateatur Martyrologus Viennensis: « Ne vero Saussayus aliquid prætereat quod omnem adimat auctoritatem Rosweydi Kalendario, idemque nullæ certitudinis aut ponderis codicillum esse, futile crassisque erratis respersum prorsus concludat, addit pro coronide ridicula etiam quædam continere; idque ex adnotatis ad vi idus Novembris probare nititur: *Eo ipso* [legendum, *Et ipse*] *die quatuor Coronatorum,* » etc. Sed ridicula illa clare, ni fallor, solvimus, ad dictum vi idus Novembris, solvitque hic etiam Florentinius, recte aliquando observans, « durum nimis exactorem esse Saussayum, ut Dionysium Parisinum, eundem esse ac Areopagitam mordicus defenderet, quod a Rosweydi tam Martyrologio quam adnotationibus, nonnihil infringi conjiciebat. »

107. Hæc nempe tota mali labes; hæc ita incensus Saussayus, dum oculis emissitis omnia rimatur, ridicula, inepta, parachronismos, et nescio quæ alia in Romano parvo se reperisse existimavit, in quo prius selecta et aurea omnia inseruerit: « Heribertus certe, eximius ipse solis sapientiæ radius, vivi fidei fontis rivulus, virentis justitiæ stipitis ramus, jamque cæli pulchram et æternum sidus. » Amabo, qui tam cito mutatus est color optimus? Sincere et ingenue edisseret clar. Castellanus, a quo cum notitiam libri illius Saussayni *de Scripioribus mysticis* a Florentinio citati postulasset: reposuit ille, se quidem opus illud non nosse, at hoc probe scire, opera Saussayi omnia Parisiis in summo esse vilipendio (*profonde mésestime*). Ait præterea, grande illud Martyrologii Gallicani opus, duobus voluminibus distinctum, contemptim appellari *plaustrum mendaciorum*. Demum, Hilduinistam fuisse pertinacissimum, unde religioni sibi duxerit non acerrime insurgere in opusculum, quo Dionysium utrumque tam accurate alterum ab altero discretum advertabat. Nimirum, nulla ipsius intererat, quidquid veritas pateretur, dum præjudiciis (*à ses entêtements*) contrariam offenderet. Atque hisce Saussayum ex arena jubemus excedere.

108. Superest nobis cum ipso Florentinio controversia, in qua discutienda veniunt quæ Joannes Fronto non ita pridem decretoria potius sententia determinaverat, quam solidis argumentis probarat, Florentinius vero, adductis rationibus, speciosus, sed pro viri doctissimi more, summa cum modestia, ex Romani parvi et Adonis ad invicem collatione ostendere conatur. Juvat ex ordine singula ejus argumenta expendere. Ita prosequitur: « Verum sicuti Saussayo facile concederem, Rosweydi nuncupatum Martyrologium, non esse vetus Romanum a D. Gregorio indicatum, et a Baronio expetitur: ita ex Bedæ Hagiologio contractum nequaquam consentirem, cum potius ex Adone, conferenti cuique excerptum videri compendiosius Kalendarium omnino possit. Contuli equidem cujuscumque mensis plures imos dies, et ex iisdem ab Adone excerptis, ac in proprium usum vel obscuriori, vel mutilo, vel recentiori stylo deductis facile agnovi, non Adonem ex hoc Kalendario, tanquam ex antiquo Aquileiensi codice, insium Martyrologium transtulisse, sed e contra recentiore scriptorem, inde suum indiculum compegisse. » Sedulo observes velim, Florentinium ex Saussayo hausisse, et passim supponere, Romanum parvum scriptum esse, sæculo XI excurrente, quo præjudicio munitus, facile alia colligit quæ ipsi recentioris styli vestigia præferre videantur. *Evagemus*, inquit, *compendiose, si libet, per unum aut alterum mensem: imo vero, et libenter, per totos duodecim; et aliquot signatos dies*, ego volo omnes et singulos, *cum Adone et nostro simul conferamus, ut assertionis non minus veritas, quam nostri vetustioris ætas appareat.*

109. Vitandæ confusionis gratia, hæc ad rem nostram se jungi cupio, utroque concessa quantavis ætate Hieronymianis apographis, pro quibus ipse unice pugnat, soli Adonis et Romani parvi collationi insisto, ut, uter ex altero ceperit, perspicue elucescat. Florentinius ab ipso limine sic auspicatur: *Rosweydi Martyrologium, recentiori ritu, quam nostrum, a Kalendis Januarii annum orditur.* Sic plane, *a Kalendis Januarii annum orditur, sed inde nihil minus consequitur, quam quod recentioris ritus sit. Multum laborat, sed ferme in vanum, Florentinius, exercitatione sua secunda, ut rituum istorum annum inchoandi antiquitatem, seu, ut clarius loquar, prioritatem alicunde eruat, nequedum fixos cardines nobis producere potuit, ad quos figendos, nec facilis sane, nec expedita sententia est. Utcunque fuerit, argumento ad hominem plane exarmatur, qui hic Rosweydam adoritur, Florentinius; nam quod inter Hieronymiana ejus apographa vetustissimum est, scriptum, ut constat, sub initium sæculi octavi, anni sui sacri seriem etiam incipit a Kalendis Januarii, idemque facit Beda, Willibrordi plane synchronus. De ætatis prærogativa cum Hieronymianis, nullatenus discepto, sufficit mihi, si parem Epternacensi et Bedæ, Romano parvo concesserit Florentinius.*

110. Nec pluribus opus esset, ut tota hæc prima

Florentinii argumentatio plane enervaretur. Lubet tamen in curiosorum gratiam, ulterius inquirere, sitne usus in Ecclesia magis recentis, annos a Kalendis Januarii, quam a natali, aut a vigilia nativitatibus, aut aliunde exordiri : quæ res apud eruditos adhuc satis incerta et ambigua est. Percurramus antiquos Rituales libros et Martyrologia. Certum est, Allatii et Frontonis Kalendaria pro antiquis haberi, similia esse, nec ætate multum differre. Allatianum, quadriennio ante Frontonem, nempe anno 1648 operi de Consensione Occidentalis et Orientalis Ecclesiæ, sub finem insertum est. Confer utrumque; statim animadvertes Allatianum incipere a Dominica prima Adventus, diesque notare, veterum Romanorum et Martyrologiorum nostrorum more, per Kalendas, Nonas et Idus. Contra vero Frontonis editio initium facit a die natali Domini, sicque more hodierno per ordinales numeros totius anni dies decurrit. In Sacramentariis a Menardo et Thomasio editis initium sumitur a Vigilia nativitatibus Domini, ex tribus vero Gallicanis, ab eodem Thomasio, et post a Mabillone vulgatis, nullum est, de quo judicare possis, consimile alteri habuisse principium. Nec dissimulat Mabillo de Liturgia Gallicana pag. 98, num. 3; pag. 176, num. 5, et alibi, dubias et incertas esse de hisce rebus conjecturas.

141. Parem puto fuisse, hoc est non stabilitam, sed arbitrariam Martyrologiorum inchoandorum rationem, de qua nihil satis compertum sit. Jam de Hieronymiano Epternacensi et Beda locutus sum : addi his debet Blumianum. Lucense autem et Corbeicense non a vigilia nativitatibus, ut Ado Rosweydi, sed cum Frontoniano Kalendario, ab VIII Kal. Januarii, seu ab ipso natali Domini annum auspicantur. Porro Aloysius et Mosander sic Adonem ediderant, ut a Kalendis Januarii principium facerent. Rosweyduus vero sic ultimo præfatiunculæ suæ paragrapho loquitur : « Quod in Martyrologio Adonis initium sumatur, non a Kalendis Januarii, ut hactenus editum, sed a vigilia nativitatibus Domini, scias hoc ex Romanæ Ecclesiæ ritu factum, quæ anni epocham olim habuit Nativitatem Christi, et a Vesperis vigiliæ ipsius Nativitatibus annum auspicabatur. Constanter ita exhibebant tria mss. exemplaria, quibus usus sum. » An forte tunc immemor erat vir accuratissimus, Romanum suum vetus, Adone multo antiquius, a Kalendis Januarii exordiri? Si omnia Adonis manuscripta exemplaria inter se conferrentur, plura credo repertum iri, quæ in hac parte Romano parvo essent conformia.

142. Fuit Wandelbertus Adonis æqualis, imo ipso senior et ante ipsum Martyrologus, utpote qui anno 842 scripserit; ipse nihilominus sic præfatur : *A Kalendis Januariis, usque ad finem anni, per dierum singulorum occurrentes festivitates (Martyrologium) metro edidi; idem facitavit is, cujus ope et subsidio Wandelbertus præcipue usus est, sanctus et nominatissimus Florus, Lugdunensis Ecclesiæ subdiaconus, auctoris Bedæ Martyrologii compilator. Adde his*

Rabanum, et ipsum Adone vetustiore, adde Notkerum ei ferme æqualem, patebitque evidenter, quod supra dicebam, modum istum annos inchoandi, pro id tempus valde arbitrarium in libris ecclesiasticis, sed præcipue in Martyrologiis fuisse. Quinimo, a majori antiquiorique Martyrologorum nostrorum numero ita stabilitur Romani parvi auctoritas, ut potius consequatur, sæculo ipso octavo inchoandorum annorum rationem a Kalendis Januarii cœpisse, quam ex Florentinii conjecturis ullo pacto verisimile sit, recentioris usus esse sic annos exordiri. Hæc concludo præfatiuncula Bollandi, 1 die Januarii, ita opus suum auspicantis : « Præcipua semper religione celebratæ a Christianis Kalendæ Januariæ sunt, propter Dominici natalis octavam, sacrosanctæ circumcisionis Christi memoriam, et augustissimum nomen Jesu, in quo nimirum oportet omnes homines salvos fieri. Merito igitur veteres Romanos, in auspicando ab hoc die anno, sequi Ecclesia maluit, quam cæteras gentes, quæ aliud quoddam statuerent exordium, ut ipse dies sacrum nostræ symbolum salutis præferret? » Sed de his plus quam satis.

143. Pergamus cum Florentinio compendiose evagari : « In ipsa autem Kalendarum die, inquit, præter octavam natalis et circumcisionem, non alios quam tres martyres exhibet, unicamque confessorum, relictis apud Adonem, triginta martyrum Romanorum corona, Euphrosyna virgine ac Eugendo abbate. » Hic hæreamus tantisper, quæramusque ex Florentinio rectene Martyrologii compilator prætentam suam epitomen, vel indicem, vel Kalendarium contextat, dum tres omnino annuntiationes apud Adonem intactas relinquit? Ego talem indicem, vel Kalendarium, vel ex hoc solo capite, ut infidum et spurium rejicerem. Quæramus denuo an ipse collationem suam satis opportune inde incipiat, ubi tanta inter Adonem et Romanum parvum discrepantia est? Certe ad secundum Januarii diem progressus non est? Ibi certe longe majorem invenisset conformitatem. Verum ne nimis tædeat (Florentinii verba sunt) *omnis sigillatim hic perpendere, verbo unico rem absolvam; sive Romanum parvum cum annuntiationibus Adonianis conveniat, sive in numero discrepet, sive deficiat, sive exuberet, nihil inde contra Romanum parvum conficitur, cum adductus a Florentinio Kalendarum textus apud omnes cordatos probare debeat, Adonem posteriorem a priori acceperit quidquid in eo continebatur, addidisse, quæ alibi repererat, aut Lugduno, ubi Martyrologium scribebat, viciniora erant.*

144. Meminisse poterat debebatque vir doctissimus paulo ante a se dictum non ita Adonem *Romani parvi vestigiis se accommodare voluisse, ut ne latum quidem unguem transgressus sit.* Quinimo transgredi omnino debuit, dum aliunde subsidia adferre, quod Kalendis Januarii plane ostendit : alibi, dum sanctos alios non reperit, ut secunda die Januarii et sæpe alias, nullos exornavit sanctos, præter eos quos ei Romanum parvum suggererat. Quod si contra factam

esset, puta, si Romanum parvum ex Adone accepisset, quænam, obsecro, cogitabilis causa dari posset, cur indiculi auctor, ex octo Adonianis annuntiationibus, solas quinque selegisset, iis sanctis prætermisissis, qui erant notissimi? Rursus, quæ causa, cur vel ipsam primam celebrioremque Adonis annuntiationem immutasset, addendo *et circumcisio*, quæ verba a Viennensi aberant. Dicitne Florentinius, ipsam circumcisionis nomenclaturam *usus etiam esse recentioris?* sed vere inutiles sermones cædimus, nimis clare sese explicuit Ado ipse, nimis distincte et aperte ductorem et antesignanum suum præmonstravit, ut articulo sequenti liquido manifestabitur.

115. Cæterum argumenta Florentinii singula percurranda, singulis sua reponenda solutio: omnia expendamus. Sic procedit: « Conferat in eodem primo mense curiosus lector diem XIII, quam Corona et nominibus quadraginta militum mutilat; XIX, ubi Pontianum ad bestias damnatum ex multis colligit. Nihil hic novi adducitur quod in superiori ratiocinatione adductum et solutum non sit. Sequitur falsa Florentinii, sed perpetua ejus suppositio, ex Sausseyo hausta, quod Romanum parvum sæculo XI non sit antiquius. Adverte hic qua id ratione confirmare conetur. Sic inquit: « Sed præcipue XX diem (*Januarii*) advertat et agnoscat Fabianum ab Adone Romæ episcopum dici, a Breviatore vero, recentiori more *papam* appellari; quem titulum cum ubique et constantissime Romano pontifici tribuat, et rarissime apud Adonem inveniatur, non obscure videtur arguere, Kalendarii auctorem post Gregorium VII adixisse, quod anno Christi 1073 pontifex ille stauerit, nomen *papæ*, aliis hactenus episcopis et clarioribus presbyteris commune, proprium deinceps et singulare Romani pontificis cognomentum esse debere. »

116. Hæc est illa, quam non semel digito monstravi. Florentinii hypothesis, qua Romanum nostrum parvum ad sæculum XI excurrens retrahitur, plausibiliori, ut verum fatear, quam superius, ratione; sed tamen nulla, cum ex scholæ placitum argumentum nihil probet, dum probat nihil, suoque sibi gladio adversarium ipsum jugulat. Si vere subsistat Florentinii ratiocinium, jam eodem argumento conficitur, Hieronymianum Lucense, imo et Corbeense ad sæculum XI esse revocanda, cum ipsi illi codices I Julii GAGI PAPÆ? II Julii, MELCIADÆ PP. vel MILTIADIS PAPÆ, et X Septembris HYLARI PAPÆ, distinctissime annuntient, et forte alibi eadem appellatio recurat, quod ulterius scrutari opus non est. Quid plura? Beda ipse nomine *papæ* passim utitur, et omnes sæculi nomi Martyrologi quos tali ex causa inepte quis et ridicule ad undecimum sæculum excurrens amandare præsumeret. Quod vero ait Florentinius, *rarissime apud Adonem inveniari nomen papæ*, mirum profecto, et plane falsum. nam sola pag. 47 bis recurrit, proxima inde pag. 52 iterum; item pag. 54 et tot aliis, quas sigillatim enumerare

A supervacaneum est. Aliis armis opus, ut Romani parvi antiquitas concutiat.

117. Jam vero, quod Martyrologii istius auctor *constantissime Romano pontifici* tribuat appellationem *papæ*, hoc ipsum, inter alia, argumento nobis esse debet, prædictum Martyrologium Romæ scriptum, Romæ usitatum fuisse, et verosimiliter perseverasse, usquedum Usuardinum Romæ, uti in omnibus aliis Occidentalibus Ecclesiis, admissum est. Vis et robor asserto nostro adjungitur ex vetusto Calendario Romano, tum ut ab Allatio, tum ut a Frontone editum est, nam ibi nomen *papæ* sæpius recurrit, unde nihilominus quis pessime argueret sæculo octavo esse posterius, turpius vero ad undecimum ablegare contenderet. Quod autem Florentinius *cordatum lectorem* mittat ad XX, XXI, XXIX et XXX Januarii, tum ad XI Martii, ad Kal. Aprilis, ad VII Septembris, ad Kal. Novembris, ad X, XXVI et XXVIII ejusdem mensis; denique ad XVIII et XIX Decembris, ut ex illis arguat, *omnia purum putum Adonem sapere: ego lectorem eundem libentissime arbitrum eligo, an ex citatis istis, imo ex omnibus fere totius anni diebus, omnino contrarium non pateat, nempe Adonem, purum putum Romanum parvum sapere, ubicunque sanctos alios, aliunde conquisitos ei non superinducit, ut proinde nihil minus verisimile sit quam ex Florentinii dictis constare vetus Romanum, sive cum Bollando minus Romanum, ex Adone contractum potius esse..., quam uti perantiquum Adoni facem prætulisse; nam plane oppositum, refutatis jam adversariorum argumentis, ex professo demonstrare aggredimur.*